— 1 —

厦门市科学技术协会

文件
厦 门 市 教 育 局
厦门市科学技术局
共 青 团 厦 门 市 委

厦科协〔2025〕10 号

关于开展 2025 年厦门市青少年人工智能
创新挑战赛活动的通知

各区科协、教育局、科技局、团区委，各市属中小学、中等职业

学校：

根据《全民科学素质行动计划纲要》和《厦门市教育局等十

四部门印发〈加强新时代中小学科学教育工作的实施意见〉的通

知》（厦教发〔2024〕14 号），进一步规范开展“科学”竞赛

— 2 —

活动，提高学生科学素质，市科协、教育局、科技局、团市委决

定联合举办 2025 年厦门市青少年人工智能创新挑战赛活动。现

将有关事项通知如下：

一、宗旨和内容

(一)宗旨：面向广大师生开展人工智能科学普及和教育实

践，学习弘扬科学家精神，引导学生编织当科学家的梦想，培养

科学态度与责任，强化做中学、用中学、创中学，提高科学素养,

进一步推进素质教育。

(二)内容：大赛活动计划见附件 1。具体赛事活动的时间安

排、具体要求以正式下发的各项目竞赛补充通知为准，通知及附

件请关注“厦门科协”官方公众号或登录厦门市科协网站

（http://www.xmkx.org.cn/）查阅、下载。

二、组织实施

（一）普及科技活动。学校应广泛举办发明创造竞赛、展示

交流活动，开展大数据、人工智能、元宇宙、量子科技等科技教

育活动，并结合实际作为丰富学校课后服务的“科学”教育内容，

力争每周参加 1 次以上“科学”类课后服务的学生数占比 100%。

（二）规范参赛流程。全市竞赛名额按比例分配，由各区教

育局、各市直属学校为单位组成代表队参赛。各区教育局可结合

实际情况适时组织区级选拔赛。坚持公益性质，自愿报名参加,

大赛组委会不收取任何费用。根据国家相关文件精神，比赛结果

不作为招生入学依据。

— 4 —

附件

2025 年厦门市青少年人工智能创新挑战赛活动计划

序号 竞赛项目 主办单位 赛项内容 参赛对象 比赛时间 备注

1

第五届厦

门市青年

科普创新

实验暨作

品大赛

市科协、市

教育局、团

市委

1.科普实验：未来太空车

2.创意作品：科技改变生活

小学组：全市普通小

学在校学生，包括小

学（四年级及以上）。

中学组：全市普通中

学在校学生，包括初

中、中专、技校、高

中等。

3月-4 月

推荐优秀获奖项

目参加省科协、省

教育厅、团省委主

办的第五届福建

省青年科普创新

实验暨作品大赛

2

第二十二

届厦门市

青少年电

脑机器人

竞赛

市科协、市

教育局、市

科技局

1.电脑机器人竞赛:综合技

能比赛、创新挑战赛、创意

比赛、虚拟机器人竞赛

2. 世 界 机 器 人 大 赛 ：

ENJOYAI 太 空 动 物 城 、

ENJOYAI 运动会闭幕式、飞

跃太空、无人驾驶智能小车

3.全国无人机大赛：越障迷

宫赛、对抗赛

4.中国“芯”助中国梦--全

国青少年通信科技创新大

赛：元智能挑战赛、万物联

“芯”挑战赛

(具体赛项以后续通知的文

件为准）

全市在校学生，包括

小学、初中、高中、

中专、技校等

1、4项时

间：3 月-7

月；

2-3 项时

间：

10 月

-12 月

推荐优秀获奖项

目参加福建省青

少年机器人竞赛、

教育部白名单竞

赛（全国青少年无

人机大赛、世界机

器人大会青少年

机器人设计与信

息素养大赛、中国

“芯”助力中国梦

——全国青少年

通信科技创新大

赛）

3

第 32 届厦

门市小学

生信息学

竞赛

市科协、市

教育局

1.信息学竞赛（LOGO 语言）

2.信息学竞赛（C++项目）
全市在校小学生。

10 月

-12 月

2026 年起取消

logo 语言赛项

4

2025 年厦

门市“互联

网+”大学

生创新创

业大赛

市科协、市

教育局
萌芽赛道 全市在校高中生。 6月-7 月

推荐优秀获奖项

目参加省教育厅

主办的“互联网+”

大学生创新创业

大赛

抄送：省科协，省青少年科技活动中心。

厦门市科学技术协会 2025 年 4 月 8 日印发